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 Summary (CZE)

V této dizertační práci jsme se zaměřili na objasnění molekulárních mechanismů

radiosensibilizace leukemické buněčné linie MOLT-4 specifickou inhibicí kináz z rodiny

fosfatidylinositol-3-kináza příbuzných kináz (PIKKs). Byly testovány dva vysoce účinné a

selektivní inhibitory VE-821 (inhibitor ATR) a KU55933 (inhibitor ATM) pro jejich

účinky na proliferaci, viabilitu a buněčný cyklus neozářených a ozářených buněk MOLT-4.

Aplikace obou inhibitorů způsobila radiosensibilizaci MOLT-4 buněk a 10 µM VE-821

navíc působil jako silné antiproliferativní agens i v neozářených MOLT-4 buňkách.

K dalšímu popisu mechanismů, které jsou zodpovědné za radiosensibilizaci

MOLT-4 buněk VE-821 inhibitorem, byly použity metody využívající hmotnostní

spektrometrii. Pomocí metod kvantitativní proteomiky jsme identifikovali a kvantifikovali

změny v proteomu a fosfoproteomu (tj. změny na úrovni fosforylace proteinů) buněk, které

byly způsobeny účinkem inhibitoru v ozářených buňkách. Protože detekce a kvantifikace

fosforylovaných peptidů v komplexních vzorcích je komplikována mimo jiné jejich

relativně nízkým zastoupením, zaměřili jsme se nejprve na výběr optimální metody pro

jejich selektivní izolaci ze směsi s nemodifikovanými peptidy. Optimalizovaný protokol

byl pak dále využit ke studiu změn v buňkách radiosensibilizovaných VE-821. Dle

očekávání inhibitor hodinu po ozáření nevyvolal žádné změny na úrovni proteomu. Při

studiu fosfoproteomu jsme ale nalezli 623 signifikantně změněných fosforylačních míst,

z nichž většina (431) byla zvýšeně fosforylována. Pomocí bioinformatických nástrojů jsme

identifikovali změny v signálních drahách a aktivitách kináz přímo odpovídajících na

poškození DNA, ale také v signálních drahách a kinázách primárně souvisejících s regulací

buněčného metabolismu. Detekovali jsme snížení v aktivitě mTOR kinázy, které bylo

nejspíše způsobené nespecifickým působením inhibitoru v 10 µM koncentraci. Tato

snížená aktivita může pravděpodobně přispívat k zástavě proliferace buněk po podání

vysoké dávky inhibitoru. Vliv VE-821 na metabolismus ozářených buněk byl dále

zkoumán pomocí cílené metabolomické analýzy. V této analýze bylo kvantifikováno 206

intermediárních metabolitů. Při následné analýze dat bylo zjištěno, že VE-821 potencuje

rozvrat energetického metabolismu a může ovlivňovat odpověď na oxidační stres

způsobený ozářením. Dále jsme ukázali, že obnova poškozených deoxynukleotidů

by mohla být negativně regulována VE-821.

V této práci jsme tedy komplexně popsali, jaké signální a metabolické dráhy

by mohly být závislé na ATR nebo spuštěny ATR inhibicí VE-821 v ozářených MOLT-4

buňkách. Výsledky této práce mohou být dále použity jako zdroj informací pro další

navazující studie.
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 Summary (ENG)

In the presented doctoral thesis, we aimed to elucidate molecular mechanisms

underlying radiosensitization of MOLT-4 cell line (T-ALL) by specific inhibition

of kinases from the phosphatidylinositol-3 kinase-related kinases (PIKKs) family. We

tested two highly potent inhibitors of ATR and ATM, VE-821 and KU55933, respectively,

for their effects on proliferation, viability, and cell cycle of sham-irradiated and irradiated

MOLT-4 cells. Both inhibitors proved to radiosensitize MOLT-4 cells and furthermore,

10 µM VE-821 was shown to act as a strong antiproliferative agent in sham-irradiated

MOLT-4 cells.

To further describe cellular mechanisms underlying the VE-821-mediated

radiosensitization of MOLT-4 cells, we employed high-resolution mass spectrometry

to identify and quantify changes in proteome and phosphoproteome of irradiated VE-821-

treated cells. As the detection and quantification of phosphorylated peptides in complex

biological samples is challenging due to their low stoichiometry, we first compiled and

optimized protocol for their enrichment. The protocol was then applied to study changes

in radiosensitized MOLT-4 cells. In concordance with our expectations, VE-821 did not

cause any significant changes on the proteome level one hour after irradiation. However,

we detected 623 differentially regulated phosphorylation sites; most of them (431) were

upregulated in response to VE-821 treatment. Using bioinformatic tools, we revealed

changes in DDR related pathways and kinases, but also pathways and kinases involved

in maintaining cellular metabolism. Notably, we found downregulation of mTOR, the main

regulator of cellular metabolism, which was most likely caused by an off-target effect

of the inhibitor, and we proposed that mTOR inhibition could be one of the factors

contributing to the phenotype observed after treating MOLT-4 cells with 10 µM VE-821.

To investigate the potential modulation of cellular metabolism, we performed a targeted

metabolomic analysis of irradiated MOLT-4 cells pre-treated by 10 µM VE-821. In this

analysis, 206 intermediary metabolites were quantified. Subsequent data analysis showed

that VE-821 potentiated metabolic disruption induced by IR and affected response to IR-

induced oxidative stress. Our data indicated that upon IR, recovery of damaged

deoxynucleotides might be affected by VE-821, hampering DNA repair by their

insufficiency.

Thus, in this thesis we described a complex scenario of cellular events that might

be dependent on ATR or triggered by ATR inhibition by VE-821 in irradiated MOLT-4

cells. Importantly, data presented in this work might serve as a resource for follow-up

studies and provide a platform for future work with other kinase inhibitors.
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 Preface

DNA damage induction by either radio- or chemo-therapy has been the most widely

used approach in oncology exploiting one of the hallmarks of cancer: genomic instability.

However, these therapies are very unspecific and often accompanied by collateral damage

to healthy tissues. In recent years, much effort has been put on discovery and development

of tumour specific treatment, which would specifically target cancer cells and not affect the

normal tissues. A promising approach that has been developed recently is to take advantage

of tumour specific abnormalities in DDR. Most of the cancer cells possess defects in one

or more DDR pathways and suffer from elevated levels of replication stress due

to dysregulated oncogenic signalling and increased levels of endogenous DNA damage.

Importantly, given the vast number of the DDR genes mutated in cancers, it has been

emphasized that to effectively exploit the DDR targets in cancer treatment, the therapy

should be individually tailored to patients lacking specific DDR functions based on the

synthetic lethality principle.

Two promising examples of such treatment strategies are targeting the S and G2/M

DNA damage checkpoints in G1/S DNA damage checkpoint-deficient cells and specific

targeting of proteins and protein kinases involved in replication stress response. Inhibition

of the ATR/Chk1 pathway has been shown to be synthetically lethal in both above

mentioned scenarios. In several studies, it has been shown that inhibiting this pathway is

selectively toxic in cells with high levels of oncogene-induced replication stress (1–7). On

the other hand, there have been several papers published, in which the authors emphasized

the efficiency of ATR inhibition in combination with genotoxic therapy in p53- or ATM-

deficient cells (8–12). Therefore, selective targeting of the ATR/Chk1 pathway offers a

promising therapeutic approach for cancer treatment in a broad range of tumours in both

monotherapy and for selectively sensitizing cancer cells towards current genotoxic

treatment.

In order to reveal molecular mechanisms involved in such therapeutic approach, we

decided to describe changes in phosphoproteome in a given cellular model. Our efforts

were driven by the fact that protein phosphorylation is a transient, reversible PTM

with dynamic nature enabling it to be the major steering force of most of the cellular

processes which require rapid and tightly regulated signalling. These processes include

cellular signalling and communication, proliferation, differentiation, metabolism,

transcriptional and translational regulation, degradation of proteins, and cell survival (13).
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The presence of phosphorylation in specific regions of a protein molecule is believed

to induce conformational changes in the target protein, which influence its behaviour

within a cell. Such conformational changes can modulate activity of an enzyme (such as

phosphorylation in an activation loop in a protein kinase), subcellular localization of a

protein, or its stability (14). Phosphorylation is mediated by protein kinases, which

compose one of the largest enzyme superfamilies in higher eukaryotes. The reverse

reaction, dephosphorylation, is mediated by protein phosphatases. Tight cooperation

of protein kinases and protein phosphatases is essential for regulation of biological

processes in a cell, and dysregulation of these processes has been described to contribute

to multiple diseases including cancer (15). Technological advances in the recent past led

to development of phosphoproteomic approaches that allow researchers to identify

aberrantly activated signalling pathways in a particular disease state, and establish

appropriate therapeutic targets that can be exploited as specific targets for small molecule

inhibitors (16).

In this thesis, we aimed to elucidate molecular mechanisms underlying


[…]


de novo synthesis. Lately, the enzymatic activity of dCK, which is the main

regulator of nucleotide salvage pathways, has been proven to be dependent upon

ATR after DNA damaging stress. Therefore, the downregulation of salvage

pathways by ATR inhibition might be the main cause of the decrease of dNTPs

necessary for repair of damaged DNA.
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7. Conclusion

DNA damage induction by either radio- or chemo- therapy has been the most

widely used approach in oncology exploiting one of the hallmarks of cancer: genomic

instability. However, such treatment is very unspecific and often accompanied by collateral

damage to healthy tissues. In recent years, much effort has been focused on discovery and

development of tumour specific treatment, which would only specifically target cancer

cells and not affect the normal tissues. A promising concept that has been developed

recently is to take advantage of the tumour specific abnormalities in DDR, and target the

DDR kinases from the PIKKs family - ATM, ATR, and DNA-PK.

In the presented doctoral thesis, we aimed to elucidate molecular mechanisms

underlying radiosensitization of MOLT-4 cell line (T-ALL) by PIKKs inhibitors. To do so,

we tested two highly potent inhibitors of two kinases from the PIKKs family - ATR and

ATM, VE-821 and KU55933, respectively for their effects on proliferation, viability, and

cell cycle of sham-irradiated and irradiated MOLT-4 cells. In these initial tests, both

inhibitors proved to radiosensitize MOLT-4 cells and furthermore, 10 µM VE-821 was

shown to act as a strong antiproliferative agent in sham-irradiated MOLT-4 cells.

To further describe cellular mechanisms underlying the VE-821-mediated

radiosensitization of MOLT-4 cells, we employed high-resolution MS to identify and

quantify changes in proteome, phosphoproteome, and metabolome of irradiated

VE-821-treated cells. As the detection and quantification of phosphorylated peptides

in complex biological samples is challenging due to their low stoichiometry, first of all we

optimized protocol for the enrichment of phosphorylated peptides from their mixture

with their nonphosphorylated counterparts. Several commercially available

chromatographic materials and published protocols were selected and tested using MALDI-

TOF MS detection of phosphorylated peptides enriched from standard tryptic peptides

mixtures. The most successful protocols were further evaluated using complex samples,

such as HeLa cells lysate and SILAC-labelled MOLT-4 cells lysate. Based on the

optimization part, a protocol including the Titansphere® particles and loading buffer

containing 200 mM glutamic acid as a specificity and efficiency enhancer was compiled

for further experiments.

The optimized protocol was then successfully applied to study VE-821-dependent

changes in irradiated MOLT-4 cells. In concordance with our expectations, VE-821 did
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not cause any significant changes on the proteome level. However, we detected 623

differentially regulated phosphorylation sites; most of them (431) were upregulated

in response to the inhibitor treatment. Using bioinformatic tools, we described, which

protein kinases and signalling pathways might be affected by the inhibitor treatment upon

irradiation. These analyses revealed changes in DDR related pathways and kinases, but

also pathways and kinases involved in maintaining cellular metabolism. Notably, we

found a downregulation of mTOR, the main regulator of cellular metabolism, which was

also confirmed by western blotting. Although there are multiple signalling pathways

connecting IR-induced DDR and mTOR regulation that might be potentially regulated

by ATR inhibition, we assumed that in our case the downregulation was most likely caused

by an off-target effect of VE-821 at 10 µM concentration. We further concluded that

mTOR inhibition could be one of the factors contributing to the phenotype we observed

after treating MOLT-4 cells with 10 µM VE-821, which was different from a lower, mTOR

non-inhibitory, concentration.

To our best knowledge, no study has been published yet investigating the

modulation of cellular metabolism by small molecular kinase inhibitor of any of the PIKKs

family kinases. Therefore, we performed a targeted metabolomic analysis of irradiated

MOLT-4 cells, whose response to IR was modulated by 10 µM VE-821. In this analysis,

206 intermediary metabolites were quantified. Subsequent data analysis showed that

VE-821 potentiated the metabolic disruption induced by IR and increased the IR induced

oxidative stress. Our data also indicated that in response to IR, recovery of dNTPs might

be affected by VE-821 possibly hampering the DNA repair by dNTPs insufficiency.

Thus, in this thesis we described a complex scenario of cellular events that might

be dependent on ATR or triggered by ATR inhibition in irradiated MOLT-4 cells. This

thesis raised several research questions.

 Which of the mitotic kinases are regulated by ATR, in which phase of mitosis,

and how? Is it only the G2/M checkpoint dysregulated by VE-821 treatment

in irradiated cells?

 How exactly does VE-821 regulate the mTOR activity? Is it only the off-target

effect, or are there also any other pathways contributing to mTOR regulation

affected? Several upstream kinases are involved in mTOR regulation in response

to stress, such as AMPK, PI3K/Akt, or p38 MAPK. Is there any link between

these kinases and ATR? Does VE-821 induce autophagy, and is it a result of the
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inhibited mTOR? Is the sensitivity of MOLT-4 cells to the mTOR-inhibiting dose

of VE-821 caused by PTEN deficiency?

 What is the reason for VE-821-mediated potentiation of metabolic disruption

induced by IR and increase of oxidative stress? Is it just increased mitochondrial

stress?

 Is ATR necessary for dNTPs salvage pathways in irradiated cells? Does ATR

inhibition affect their de novo synthesis, and is phosphorylation involved

in regulation of these metabolic pathways?

Unfortunately, addressing these questions is beyond the extent of this doctoral

thesis. However, data presented in this work might serve as a resource for follow-up studies

and provide a platform for future work with other (more potent or specific) inhibitors.

Taken together, we conclude that using ATR inhibitors to radiosensitize cancer cell

seems to be an effective anti-tumour strategy. Nevertheless, even using a highly specific

inhibitor might lead to a complex response and similar MS-based studies are suitable

to reveal additional information on off-target effects and provide insights into other

possibly non-reported regulatory mechanisms.
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