Posudek na disertační práci Mgr. Barbory Šalovské

Proteomic analysis of gamma-irradiated human leukemic cells

Disertační práce Mgr. Šalovské byla vypracována v doktorském studijním programu Lékařská chemie

a biochemie pod vedením prof. M. Řezáčové a konzultanta doc. Aleše Tichého.

Po formální stránce má práce víceméně tradiční strukturu. Je napsána jako standardní vědecký text

s odpovídajícím členěním a je doplněna o přílohy souvisejících publikací ve vědeckých časopisech.

Spis je napsán v anglickém jazyce. Pokud mohu posoudit jako nerodilý mluvčí, je jazyková úroveň

textu velmi vysoká a pokud jsem prováděl nějaké opravy a glosování tužkou, netýkalo se to

srozumitelnosti. V seznamu citované literatury je více než 400 položek, což je samozřejmě úctyhodné

číslo, nicméně si myslím, že tak rozsáhlé citování původní literatury nebylo nutné a osobně bych volil

menší objem a to i z toho důvodu, že disertační práce nemusí být vyčerpávající a detailní kompilací

dostupných informací, ale má v tomto ohledu ukázat především syntézu a výtah esenciálních

vědomostí. Přílohové články (2 x přehledný článek, 2 x originální článek) jsou vesměs v časopisech

s impaktovým faktorem a Barbora Šalovská je třikrát prvním autorem a jednou autorem druhým.

Abstrakt je zdařilým představením smyslu experimentální činnosti a hlavních výsledků. V úvodní

kapitole jsou dvě tematické části, první je věnována problematice poškození DNA vlivem ionizujícího

záření a buněčné odezvě, kde se uplatňují regulační mechanismy závislé mj. na činnosti kinas,

enzymů, které se podílejí na reverzibilní fosforylaci svých proteinových substrátů, což jsou často další

důležité enzymy v regulační kaskádě. Fosforylace patří mezi ty posstranslační modifikace proteinů,

jejichž zkoumání v laboratořích je věnován pro jejich význam a důležitost velký prostor. V souladu se

zaměřením této disertace, je druhá část úvodní kapitoly věnována roli proteinové fosforylace u

eukaryotních buněk, typům fosforylace a souvislostem analýz fosfoproteinů a fosfopeptidů, kde se

autorka soustředila na záležitosti obohacení, tedy získání příslušné frakce z komplexních vzorků, dále

na chromatografické metody ve fosfoproteomice (iontoměniče, HILIC, TiO2/ZrO2 aj.) a následně na

hmotnostní spektrometrii fosfopeptidů a metody kvantifikace pomocí hmotnostní spektrometrie se

zhodnocením výhod a nevýhod používaných postupů a strategií. Na úvodní část potom navazuje

představení cílů práce, seznam použitého materiálu a přístrojů a vyčerpávající přehled metodických

postupů. Pokud mám tuto pasáž podanou zhruba na polovině rozsahu celé disertační práce hodnotit,

musím v první řadě vyzdvihnout vysokou úroveň zpracování, a to jak z pohledu logické konstrukce

textu, tak pokud jde o uváděná fakta. Myslím si však, že dojem by byl ještě lepší, pokud by tento text

nebyl tolik hutný a nepestrý. Narážím na to, že jsou uvedeny pouhé tři obrázky a přitom třeba

v kapitole o proteinové fosforylaci se možnosti zařazení obrázků, schémat a tabulek přímo nabízejí a

obrázek jak známo „dá za tisíc slov“. Specifická připomínka se týká používání pojmů metoda a

technika, které je např. na str. 33 uváděno jako synonymní, což není správné. Bylo by proto dobré u

obhajoby krátce zmínit, jaký je význam těchto pojmů a proč by správně neměly být zaměňovány.

Experimentální výsledky jsou zpracovány ve dvou kapitolách, na což je čtenář upozorněn

v předmluvě. Kapitola Results podává stručný přehled v logické návaznosti, tedy v první řadě se

zmiňuje optimalizace metodiky pro purifikaci/obohacení, separaci a MALDI hmotnostní

spektrometrie fosfopeptidů. Následuje popis experimentů s ozařovanou leukemickou buněčnou linií

MOLT-4, kinasovými inhibitory a kvantifikací SILAC. Klíčové experimenty přinesly posouzení změn na

úrovni proteomu, fosfoproteomu a metabolomu pro MOLT-4 buňky a inhibitor VE-821. V kapitole

Discussion jsou výsledky detailně a fundovaně diskutovány v jednotlivých tematických blocích a obě

zmíněné části jsou v celkovém srovnání poměrně bohatě doprovázeny grafikou, avšak mnohé

obrázky jsou velmi špatně čitelné, což platí zejména o obr. 24-27 (výsledky metabolomické studie),

ale třeba i obr. 7-8, kde měl být zvolen jiný formát, jelikož vlastně nebylo nutné na daný omezený

prostor vměstnat vyčerpávající grafickou informaci. Naproti tomu, kupříkladu obr. 14 je vzornou

ukázkou toho, že je možné se s problémem místo vs. objemná informace výborně vypořádat. Pro

reprezentativní obrázek s vybranou záležitostí (např. 2-3 hmotnostní spektra) mohla být třeba

přidána doplňující tabulka. Tabulky obecně v celé disertaci postrádám. Tato skutečnost se z mého

pohledu negativně odráží zejména v orientaci v textu diskuse na str. 126-134, kde se objevuje

v podstatě kontinuální výpis jmen proteinů s ovlivněnou fosforylací vždy se stručným zhodnocením,

kde problikávají čísla fosforylovaných aminokyselinových zbytků. Jelikož detailně neznám

problematiku kinasové regulace a specifičnosti kinas, ztrácím se bohužel po přečtení několika vět.

Pohled do shrnující tabulky by býval byl úlevou. Abych jen nekritizoval, závěrečné shrnutí dosažených

výsledků je výborné a čtivé.

Dotazy k výsledkům a diskusi:

1) V experimentání části byla sledována indukce apoptózy, viabilita buněk a perturbace buněčného

cyklu průtokovou cytometrií vlivem ionizujícího záření v přítomnosti kinasových inhibitorů. Protože se

ale téma prostřednictvím studovaných kinas dotýká procesů oprav DNA, zajímalo by mě, zda bylo

sledováno i samotné poškození DNA, např. fluorescenčním barvením nebo kometovou analýzou.

Pokud ne, jaké jsou znalosti o rozsahu poškození vlivem používané dávky ionizujícího záření. Jaké to

v datovém souboru bylo se změnami fosforylace histonů u MOLT-4 buněk?

2) Metabolomická analýza MOLT-4 linie ukazuje, že ozáření v senzitizovaných buňkách vede

k širokému ovlivnění, neboť je zasažena řada drah, ať už se jedná o energetický metabolismus,

respiraci, metabolismus sacharidů, aminokyselin, lipidů či nukleotidů. Mám načtenou (nikoli

praktickou) zkušenost, že takové změny se ve studiích na nádorových buňkách objevují obecně a

typicky se zaznamenává Warburgův efekt s poškozením mitochondrií (= respirace) a nárůstem

glykolýzy. Můj dotaz směřuje k tomu, do jaké míry jsou tyto výsledky relevantní pro daný

experimentální model specificky ošetřené buněčné linie a jak přesvědčivé může být extrahování

informace z komplexních dat, když lze za vším vidět dramatický zásah do celé buněčné regulace, která

zákonitě musí mít v buňkách velký dopad na klíčové dráhy metabolismu.

Závěrem posudku je konstatování, že autorka zvládla práci s odbornou literaturou, samostatné

plánování a provádění laboratorních experimentů, včetně jejich vyhodnocení a diskutování. Prokázala

tvůrčí vědecké schopnosti v dané oblasti experimentálního výzkumu a její práce splňuje požadavky

standardně kladené na disertační práce v oblasti lékařské chemie a biochemie. Z tohoto přesvědčení

vyplývá i moje jednoznačné doporučení k obhajobě disertační práce před odbornou komisí.

V Olomouci dne 15. 3. 2017

Prof. Marek ŠEBELA